
Servizio Sanitario Nazionale 
REGIONE BASILICATA 

AZIENDA SANITARIA LOCALE DI MATERA 

  Via Montescaglioso - Matera 

 

DELIBERAZIONE  DEL COMMISSARIO 

CON I POTERI DEL DIRETTORE GENERALE 
Nominato con D.G.R. n. 182 del 12.03.2021 e D.P.G.R. n. 34 del 18.03.2021 

 

 

N.     

 

OGGETTO: Stabilizzazione del personale precario in possesso dei requisiti di cui all’art. 20, c. 1, del 

D.Lgs. n. 75/2017 e s.m.i.: Deliberazione N° 276 del 15.04.2021 – Stipulazione contratti 

individuali di lavoro a tempo indeterminato. 

 
 

DESCRIZIONE                                                                                        

Documenti integranti il provvedimento 

Data Allegati 

n. 
   
 

 

U.O. PROPONENTE “GESTIONE RISORSE UMANE” 
 

Si attesta che la spesa di € 266.685,04 relativa alla presente deliberazione costituisce: 

x  COSTO DI COMPETENZA DELL'ESERCIZIO 

  INCREMENTO PATRIMONIALE 

e che la spesa stessa rientra nelle previsioni di budget dell’U.O. proponente  -  conto 

economico/patrimoniale  …………………………………………….. del bilancio corrente, attribuibile alla struttura: 

…………………………  - centro di costo/responsabilità   ….…………………………..………………… 

Il Dirigente  
 
 

 

U.O. Economico - Finanziaria 

Si riscontra la corretta imputazione contabile della spesa proposta dall’U.O. di cui sopra. 

Il Dirigente dell’U.O. Economico - 

Finanziaria 

 

 

 

 

 

 

 

Il Direttore Generale f.f., acquisito il parere favorevole di: 
 

 

  NON COMPORTA ONERI DI SPESA 

x  COMPORTA ONERI DI SPESA 

  

  
Direttore Amministrativo 

x Direttore Amministrativo f.f. 

 

 

                 

  

DEL   /   /      
  

Direttore Sanitario 

 Direttore Sanitario  

 

 

                                    

  



 

IL COMMISSARIO 

 
Visti 

- il D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

- la Legge Regionale n 39/2001 smi; 

- l’articolo 2 comma 1 della legge regionale n. 12 del 1.7.2008 concernente la istituzione dal 1.1.2009 della 

Azienda Sanitaria Locale di Matera; 

- l’art. 2 della legge regionale n. 2 del 12.1.2017, relativo al “Nuovo assetto delle Aziende del Servizio Sanitario 

regionale”; 

 

Richiamata   

- la Deliberazione n. 245 del 22.03.2021, concernente la presa d’atto di nomina ed insediamento del 

Commissario con funzioni di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria di Matera, Dott.ssa Sabrina 

Pulvirenti, nonchè la conferma, in via provvisoria, della Dott.ssa Angela Maria D’Onofrio  nelle funzioni di 

Direttore Amministrativo f.f.; 

- le Deliberazioni n. 270 dell’08.04.2021 e n. 291 del 15.04.2021 di conferimento dell’incarico di Direttore 

Sanitario dell’Azienda Sanitaria di Matera al Dott. Giuseppe Magno a far data dal 15.04.2021; 

- la deliberazione n. 785 dell’11.09.2019, di conferimento, alla Dott.ssa Maria Addolorata Malvasi, dell’incarico 

quinquennale di Direttore della U.O.C. Direzione e Gestione Sviluppo Risorse Umane, a far data dal 

01.10.2019; 

 

Visti: 

- il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 75/2017 e s.m.i.; 

- l’art. 20 dell’anzidetto decreto, rubricato “Superamento del precariato nelle pubbliche 
amministrazioni”, come integrato e modificato dall’art. 1, commi 466 e 468, della Legge n. 

160/2019; 

- il DL n. 162/2019 cmi nella L. n. 8/2020 art. 1 commi 1 e 1 bis;  

- l’art. 4 bis della L. 17 luglio 2020, n. 77; 

- la L. 26 febbraio 2021 n. 21, di conversione, con modificazioni, del DL 31 dicembre 2020 n. 183 cd 

“Milleproroghe 2021” 

 

Richiamate: 

- la deliberazione n. 157 del 24.02.2021, con la quale, per le motivazioni evidenziate nello stesso 

Provvedimento che, nel presente Atto, devono intendersi integralmente richiamate “per 
relationem”, si è proceduto: 

 a stabilire l’aliquota del personale in stabilizzazione, come da prospetto allegato 1 allo stesso atto 

quale parte integrante e sostanziale, secondo i criteri e requisiti di cui all’allegato 2; 

 ad approvare ed indire l'avviso pubblico per la stabilizzazione del personale che, in possesso dei 

requisiti di cui all’art. 20, comma 1, del D.Lgs n. 75/2017 e smi, sia interessato all’assunzione 

diretta a tempo indeterminato distinto per profilo professionale (relativamente al personale 

afferente al Comparto Sanità) o Disciplina medica e veterinaria (relativamente ai profili di 

Dirigente Medico e Dirigente Veterinario) e nei rispettivi  posti ivi indicati, vacanti e disponibili 

nella Dotazione Organica Aziendale ed inclusi nel vigente Piano del Fabbisogno del Personale, come 

da schema allegato 2 al medesimo atto quale parte integrante e sostanziale, predisposto dal 

competente Ufficio della UOC “Gestione Risorse Umane” nel rispetto di quanto sopra richiamato;  

 a disporre la pubblicazione del suddetto avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Basilicata; 

 

- la deliberazione n. 276 del 15.04.2021, con la quale: 

 sono stati ammessi alla procedura per la stabilizzazione del personale precario, indetto con la 

succitata deliberazione n. 157/2021, n. 7 candidati distinti per profilo professionale (relativamente 

al personale afferente al Comparto Sanità) o Disciplina medica e veterinaria (relativamente ai 

profili di Dirigente Medico e Dirigente Veterinario) d’interesse, di seguito indicati, che hanno 



inoltrato la domanda di partecipazione entro i termini stabiliti e sono risultati in possesso dei 

requisiti di ammissione previsti dall’Avviso: 

- GRILLO Valentino nato il 18.03.1984 – Coll. Prof. Sanit. – Infermiere, Cat. D; 

- QUINTO Emanuela Immacolata nata il 17.09.1994 - Coll. Prof. Sanit. – Infermiere, Cat. D; 

- BARBARO Angela nata il 23.05.1991 - Coll. Prof. Sanit. – Ostetrica, Cat. D; 

- D’ADDETTA Anna Rita nata il 27.05.1989 - Coll. Prof. Sanit. – Ostetrica, Cat. D; 

- LABANCA Flora nata l’11.12.1972 – Dirigente Medico di Nutrizione Clinica e Dietologia; 

- LOCANTORE Dorangela nata il 02.01.1967 – Dirigente Medico di Cure Palliative; 

- DE FILPO Chiara nata il 17.10.1988 – Dirigente Veterinario Area “B”; 

 sono state escluse le Dott.sse CIRILLO Fortuna e DE SANTO Paola in quanto non in possesso del 

requisito di ammissione di cui all’art. 20 c. 1 lett. C) del D.Lgs. n. 75/2017 e smi, ovvero anzianità di 

3 anni di servizio a tempo determinato nel profilo professionale d’interesse; 

 non si è proceduto alla formulazione di alcuna graduatoria basata sulle priorità previste dal Bando, 

per le figure di Coll. Prof.le Sanitario – Infermiere, Cat. D, Dirigente Medico di Nutrizione Clinica e 

Dietologia, Dirigente Medico di Cure Palliative e Dirigente Veterinario Area “B”, in quanto il numero 

di candidati ammessi è pari o inferiore ai posti individuati a stabilizzazione; 

 relativamente al profilo di Coll. Prof. Sanitario – Ostetrica, Cat. D, si è proceduto alla formulazione, 

sulla base dei criteri di priorità di cui all’Allegato 2 della citata deliberazione n. 157/2021, della 

graduatoria di seguito riportata, atteso che il numero degli ammessi alla procedura è superiore ai 

posti da coprire mediante la procedura di stabilizzazione ( n. 2 ammessi su 1 posto): 

- D’ADDETTA Anna Rita – priorità: in servizio presso l’ASM alla data di pubblicazione del Bando sul 

BUR della Basilicata; 

- BARBARO Angela – nessuna priorità; 

 si è dato atto, per gli altri Profili Professionali, che i posti previsti nell’ambito della procedura di 

stabilizzazione, e non utilizzati ai fini della medesima, potranno essere coperti attraverso 

l’utilizzazione delle ordinarie procedure di reclutamento del personale; 

 è stato stabilito che la il Sig. Valentino GRILLO, la Sig.ra Emanuela Immacolata QUINTO, la Sig.ra 

Anna Rita D’ADDETTA, la Dott.ssa Flora LABANCA, la Dott.ssa Dorangela LOCANTORE e la 

Dott.ssa Chiara DE FILPO, in applicazione delle disposizioni di cui all’art. 20 c. 1 del D.Lgs. 75/2017 

e smi nonché di quanto stabilito dall’Avviso Pubblico de quo, possono beneficiare della 

Stabilizzazione nei rispettivi profili d’interesse; 

   è stata rinviata, a successivo provvedimento, l’assunzione a tempo indeterminato dei sei candidati 

ammessi alla stabilizzazione, all’esito delle procedure di verifica sulla veridicità delle dichiarazioni, 

rese ed autocertificate nella domanda, circa il possesso dei requisiti generali stabiliti dal 

medesimo Avviso; 

 

Dato atto che, ai fini della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 20, comma 1 lett. c), del DLgs n. 

75/2017, dal momento che le Amministrazioni possono assumere il personale precario che “abbia 
maturato (al 31 dicembre 2021) ... almeno tre anni di servizio, anche non continuativi, negli ultimi otto 
anni” si è appurato che: 

- La Dott.ssa DE FILPO Chiara ha prestato 3 anni di servizio a tempo determinato unicamente 

presso l’ASM; 

-  La Dott.ssa LOCANTORE Dorangela, attualmente in servizio a tempo determinato presso 

quest’Azienda quale Dirigente Medico di Cure Palliative, sulla base di contratto già sottoscritto 

con decorrenza 16.08.2018, maturerà il requisito dei 3 anni di servizio – esclusivamente 

prestato presso l’ASM, a far data dal 16.08.2021; 

- La Dott.ssa LABANCA Flora, attualmente in servizio a tempo determinato presso quest’Azienda 

quale Dirigente Medico di Dirigente Medico di Nutrizione Clinica e Dietologia, sulla base di 

contratto già sottoscritto con decorrenza 01.10.2018, maturerà il requisito dei 3 anni di servizio 

- esclusivamente prestato presso l’ASM, a far data dal 01.10.2021; 

- La Dott.ssa D’ADDETTA Anna Rita, attualmente in servizio a tempo determinato presso 

quest’Azienda quale Coll. Prof. Sanit. – Ostetrica, Cat. D, sulla base di contratto già sottoscritto 



con decorrenza 01.05.2018, maturerà il requisito dei 3 anni di servizio - esclusivamente 

prestato presso l’ASM, a far data dal 01.05.2021;  

- La Dott.ssa QUINTO Emanuela Immacolata, attualmente in servizio a tempo determinato presso 

quest’Azienda quale Coll. Prof. Sanit. – Infermiere, Cat. D, sulla base di contratto già 

sottoscritto con decorrenza 01.09.2019, ha già maturato il requisito dei 3 anni di servizio – sulla 

base di contratti a tempo determinato sottoscritti anche presso altre Aziende; 

- Il Dott. Valentino GRILLO, Coll. Prof. Sanit. – Infermiere, Cat. D, attualmente in servizio a tempo 

determinato presso altra Azienda Sanitaria, maturerà il requisito di 3 anni di servizio in data 

31.12.2021 sulla base di contratti a tempo determinato tutti presso altra Azienda Sanitaria;  

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, che:  

 Con la Dott.ssa Chiara DE FILPO, è possibile procedere alla stipulazione del contratto individuale di 

lavoro a tempo indeterminato, in quanto già in possesso dei requisiti richiesti per la stabilizzazione 

del personale precario; 

  Con le Dott.sse Anna Rita D’ADDETTA, Dorangela LOCANTORE e Flora LABANCA, si procederà alla 

stipulazione dei rispettivi contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato a seguito 

dell’effettiva maturazione del requisito ex art. 20 c. 1 lett. C) del D.Lgs. 75/2017 e smi e quindi, 

rispettivamente con decorrenza 01.05.2021, 16.08.2021 e 01.10.2021; 

 

Ritenuto, altresì, di rinviare a successivi provvedimenti la concreta attuazione del precedente punto, da 

formalizzare solo a conclusione delle procedure di verifica da parte del competente Ufficio in ordine alla 

veridicità di quanto dichiarato dai Dott.ri Valentino GRILLO e Emanuela Immacolata QUINTO, e, si 

procederà alla stipulazione dei rispettivi contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato, all’esito 

delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla procedura di Stabilizzazione de quo, in 

particolare la verifica del requisito del servizio prestato presso le Aziende Sanitarie in cui hanno reso 

servizio a tempo determinato; 

 

Visti l’art. 24 del CCNL del personale del Comparto Sanità stipulato in data 21 maggio 2018 e l’art. 11 del 

CCNL Area Sanità stipulato il 19 dicembre 2019 ;  

 

Ritenuto, dunque, per le motivazioni sopra indicate: 

- di procedere alla stabilizzazione della Dott.ssa Chiara DE FILPO, nel profilo professionale di 

Dirigente Veterinario Area “B” e alla stipula, previ gli adempimenti di rito e sottoposizione a visita 

medica preventiva in fase preassuntiva ai sensi e per gli effetti dell’art. 26 del D.Lgs n. 106/2009, 

del contratto individuale di lavoro a tempo indeterminato, avendo la stessa prestato servizio a 

tempo determinato unicamente presso l’ASM; 

- di differire la stabilizzazione delle Dott.sse Anna Rita D’ADDETTA, Flora LABANCA e Dorangela 

LOCANTORE, attualmente in servizio a tempo determinato presso quest’Azienda e la stipula, con 

le medesime, dei contratti di lavoro a tempo indeterminato, rispettivamente a decorrere dal 

01.05.2021, 16.08.2021 e 01.10.2021, ovvero a seguito dell’effettiva maturazione del requisito ex 

art. 20 c. 1 lett. C) del D.Lgs. 75/2017 e smi; 

- di rinviare la stabilizzazione dei Dott.ri Valentino GRILLO e Emanuela Immacolata QUINTO, e la 

stipula dei rispettivi contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato, all’esito della verifica 

sulle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla procedura di Stabilizzazione de quo, in 

particolare alla verifica del requisito del servizio prestato presso le Aziende Sanitarie in cui hanno 

dichiarato di aver prestato servizio a tempo determinato, nonchè agli adempimenti di rito 

propedeutici all’assunzione; 

 

Precisato che tutti i corrispondenti posti da coprire sono vacanti e disponibili nella dotazione Organica 

aziendale e già previsti nel vigente Piano del Fabbisogno del Personale 2021/2023 di cui all’art. 6 del D.Lgs. 

165/2001 e ss.mm.ii., nonchè del D.M. 08.05.2018, determinato con deliberazione n. 1206 del 30.12.2020; 

 

Datto atto, infine, che: 



 per l’assunzione a tempo indeterminato del personale già in servizio presso quest’Azienda con 

rapporto di lavoro a tempo determinato, Dott.sse D’ADDETTA Anna Rita, LOCANTORE Dorangela 

e LABANCA Flora, il relativo costo non determinerà un incremento di spesa quanto, piuttosto, un 

suo consolidamento trattandosi di mera trasformazione della tipologia del rapporto di lavoro; 

 le suddette Dott.sse, in quanto già in servizio presso quest’Azienda, sono esonerate dalla visita 

medica preventiva in fase preassuntiva e dalla presentazione della documentazione di rito prevista 

per le assunzioni in parola; 

 con le suddette, dalla data di decorrenza dell’inizio del servizio a tempo indeterminato, saranno 

risolti i rapporti di lavoro a tempo determinato in corso con quest’Azienda; 

 

Preso Atto del parere favorevole del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario, come 

innanzi espresso, con l’apposizione delle rispettive firme; 
 

 

DELIBERA 

 

 

- di richiamare la narrativa in premessa che qui si intende integralmente riportata e trascritta; 

 

- di procedere alla stabilizzazione della Dott.ssa Chiara DE FILPO, nel profilo professionale di  

Dirigente Veterinario Area “B”, previo invito tramite pec, alla presentazione della documentazione di 

rito ivi indicata e sottoposizione a visita medica preventiva in fase preassuntiva ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 26 del D.Lgs n. 106/2009; 
 

- di procedere, per l’effetto, con l’interessata, previ gli adempimenti di rito, alla stipula di contratto 

individuale di lavoro a tempo indeterminato con decorrenza dalla data che sarà individuata in sede di 

sottoscrizione del contratto individuale di lavoro, avendo l’Ufficio competente, già verificato il 

possesso dei requisiti previsti ex art. 20, comma 1, del DLgs n. 75/2017 e ss.mm.ii., atteso che la 

Dott.ssa DE FILPO ha prestato servizio a tempo determinato unicamente presso l’ASM; 
 

- di differire la stabilizzazione delle Dott.sse Anna Rita D’ADDETTA, Flora LABANCA e Dorangela 

LOCANTORE, attualmente in servizio a tempo determinato presso quest’Azienda, e la stipula, con le 

medesime, dei contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato rispettivamente in qualità di Coll. 

Prof. Sanit. – Ostetrica, Cat. D, Dirigente Medico di Cure Palliative e Dirigente Medico di Nutrizione 

Clinica e Dietologia, ad avvenuta effettiva maturazione del requisito ex art. 20 c. 1 lett. C) del D.Lgs. 

75/2017 e smi, ovvero rispettivamente con decorrenza dal 01.05.2021, 16.08.2021 e 01.10.2021;  

 

- di rinviare a successivi provvedimenti la formalizzazione della stabilizzazione dei Dott.ri Valentino 

GRILLO e Emanuela Immacolata QUINTO, e la stipula dei rispettivi contratti individuali di lavoro a 

tempo indeterminato, all’esito delle verifiche sulle dichiarazioni rese in sede di partecipazione alla 

procedura di Stabilizzazione de quo, in particolare circa il servizio prestato a tempo determinato 

presso le Aziende Sanitarie dichiarato nell’istanza di partecipazione, nonchè agli adempimenti di rito 

propedeutici all’assunzione; 

 

- di dare atto, altresì, che essendo gli ammessi alla procedura di stabilizzazione nel profilo professionale 

di Coll. Prof. Sanit. – Ostetrica, Cat. D, in numero superiore rispetto al posto a disposizione previsto, la 

relativa graduatoria formulata in ordine alle priorità di cui all’Avviso, potrà essere utilizzata, entro il 

31.12.2021, a scorrimento, per la stabilizzazione di ulteriore unità, sulla base delle necessità 

assunzionali e, comunque, secondo le disponibilità di cui al PTFP 2021/2023; 

 

- di dare atto che la documentazione menzionata nel presente atto deliberativo è depositata presso 

l’U.O. proponente; 

 



- di dichiarare immediatamente eseguibile il presente provvedimento, al fine di consentire la sollecita 

adozione degli atti conseguenti.  

 

Il Dirigente della U.O. dichiara, altresì, che la presente proposta deliberativa è conforme alle disposizioni 

di legge e regolamentari in materia: 

 

 
 

 

L’Istruttore 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente  
 

  



 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che, la presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio Informatico dell’Azienda Sanitaria di 

Matera (ASM), sito web www.asmbasilicata.it,  e che vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. La relativa 

documentazione è disponibile per l’eventuale consultazione agli atti dell’U.O. proponente. 

La stessa, ove non assoggettata al controllo regionale e ove non sia stata dichiarata immediatamente eseguibile, 

diventa esecutiva, ai sensi dell’art. 11, comma 11 e dell’art. 44 comma 8 della L.R. n. 39/2001, decorsi cinque giorni 

consecutivi dalla sua pubblicazione. 

 

 

 Trasmessa al Collegio Sindacale 

  

 Trasmessa alla Regione Basilicata – art. 44 comma 2 L.R. n. 39 del 31.10.2001 

 

 

 

 

                                          

   

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Il presente documento è un documento informatico originale in formato Pdf/A (conforme alle Regole tecniche 

pubblicato nel DPCM 22 febbraio 2013, previsti dall’art.71 del Codice dell' Amministrazione Digitale - D.lgs. n. 

82/2005). Il documento è sottoscritto con firma digitale (verificabile con i software elencati sul sito dell' Agenzia 

per l' Italia Digitale) e/o con firma elettronica avanzata (firma grafometrica). In caso di stampa cartacea 

l’apposizione della firma digitale o comunque l’indicazione a stampa del soggetto firmatario rendono il documento 

cartaceo con piena validità legale ai sensi dell’art.4, comma 4 bis, del D.L. 18 ottobre 2012 n. 179. 

Il Commissario  

 

 

  

Il Responsabile 

 

 

  

DEL   /   /      
  

http://www.asmbasilicata.it/

		2021-04-29T07:51:46+0000
	GRIECO ROSANNA DANIELA


		2021-04-29T07:53:01+0000
	malvasi maria addolorata


		2021-04-29T07:53:20+0000
	malvasi maria addolorata


		2021-04-29T08:31:20+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-04-29T08:35:11+0000
	d'onofrio angela maria


		2021-04-29T14:54:03+0000
	MAGNO GIUSEPPE


		2021-04-29T14:58:35+0000
	PULVIRENTI SABRINA


		2021-04-29T15:20:13+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-04-29T15:20:31+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-04-29T15:20:59+0000
	TERLIZZI VINCENZA


		2021-04-29T15:21:07+0000
	TERLIZZI VINCENZA




